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Prof.univ.dr. Violeta Puscasu

e-mail: Violeta.Puscasu@ugal.ro

STRATEGII DE ORGANIZARE SPATIALA SI DEZVOLTARE TERITORIALA

1. Strategii de dezvoltare ale capitalelor culturale europene.

Prof.univ.dr. Nadia-Cerasela Anitei

e-mail: Nadia.Anitei@ugal.ro

INSTITUTII FINANCIARE INTERNATIONALE ST ALE U.E.

1.Activitatea internationala a BNR
2. Rolul Bancii Centrale in procesul de creatie monetara
3. Rolul bancilor de investitii pe pietele internationale de capital

Prof.univ.dr. Florin Tudor

e-mail: Florin. Tudor@ugal.ro

COMBATEREA FRAUDEI SI PROTEJAREA INTERESELOR FINANCIARE ALE
U.E.

1. Noile dimensiuni ale politicii si ale programelor europene de combatere a fraudei.

Prof.univ.dr. Romeo-Victor
lonescu

e-mail: Romeo.lonescu@ugal.ro

ANALIZA DISPARITATILOR REGIONALE LA NIVELUL U.E.

1. Analiza cluster la nivel regional. Studiu de caz: EU28/27.
2. Viablitatea etinderii EU pe termen scurt si mediu.

3. Viabilitatea UE cu trei niveluri de integrare.

4. Economia regiunii Balcanilor: prezent si perspective.

5. Analiza economica regionala a statelor candidate la UE.

Prof.univ.dr. Cristian Nicolae
Apetrei

e-mail: Cristian.Apetrei@ugal.ro

EVOLUTII ECONOMICO-SOCIALE ROMANESTI IN CONTEXT EUROPEAN

1. Introducerea serbiei (vecinia) in Tara Moldovei: parcurs autohton in context european;
2. Introducerea serbiei (ruménia) in Tara Romaneasca: cauze interne si context european.

Conf.univ.dr. George Cristian
Schin

e-mail: George.Schin@ugal.ro

MANAGEMENTUL PROIECTELOR EUROPENE

1. Finantarea institutiilor publice prin programul POCA 2014-2020.
2. Tema la propunerea masterandului.
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Conf.univ.dr. Madilina-Elena INSTITUTII ADMINISTRATIVE EUROPENE

Mihailescu 1. Masuri luate de Ombudsmanul European in vederea stoparii si eliminarii abuzurilor de la
nivelul structurilor administratiilor publice nationale.

e-mail: Despre putere discretionarafr si exces de putere la nivelul administratiilor nationale din U.E.
Madalina.Mihailescu@ugal.ro 3. Metode si tehnici moderne de recrutare a unor functionari publici profesionisti la nivele
administratiilor nationale si a structurilor U.E.

no

Lect.univ.dr. Getty Gabriela METODE SI TEHNICI DE CERCETARE IN STIINTELE SOCIALE
Popescu 1. Tehnici de sondare a opiniei publice ca factor determinant 1n initiativa legislativa
2. Analiza si valorificarea datelor obtinute prin cercetarea stiintifica
e-mail: ggpopescu@pna.ro 3. Metode de interpretare a datelor obtine in cercetarea stiintifica
Lect.univ.dr. Gabriela Cristina TERMINOLOGIA DE SPECIALITATE A UNIUNII EUROPENE
Patrascu 1. Rolul tratatelor constitutive n constituirea Uniunii Europene.

2. Importanta si efectele Tratatului de la Lisabona.

e-mail: Cristina.Patrascu@ugal.ro




